de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 

2020, e da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da 

pandemia de coronavírus (covid-19), de que trata a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro 

de 2020, o saque de recursos até o limite de R$ 1.045,00 (mil e quarenta e cinco 

reais) por trabalhador. 

Todavia, para os titulares de contas vinculadas ao FGTS que 

constituam grupo de risco, ou possuam dependentes nestas condições, não 

há sentido para que a autorização de saque seja temporária, justamente em 

função da premente necessidade de utilização dos recursos para provimento

[...]

dos recursos necessários à manutenção da vida. 

Deste modo, propomos emenda aditiva, para a inserção de um novo 

artigo à MP, 6º-A, prevendo que para tais casos, seja autorizado o saque do 

valor integral das contas, e não apenas no limite de R$ 1.045,00 (um mil e 

quarenta e cinco reais). 

De que servirá estes recursos na conta, se o seu titular perder a vida, 

ou mesmo a de um dependente, quando poderia tê-los utilizado justamente 

para preservação de sua saúde ou subsistência. São justamente essas pessoas, 

idosas, com deficiência, acometidas por doenças raras ou mesmo internadas